
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 90756/2095 

  Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 49.065,073 στρεμμάτων 
στη θέση «Κινέττα» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων 
Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

(Α’ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

4. του π.δ. 135/2010 (ФЕΚ 228/А΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289), όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του 
άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), γ) του άρ-
θρου 53 παρ.1 εδαφ. Ια, δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ» (Α’ 303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα,

9. του υπ' αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016 ) περί 
ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει,

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

Β. Την από 11-10-2018 εισήγηση πρότασης κήρυξης 

και επανακήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Δασαρ-

χείου Μεγάρων.

Γ. Την αριθμ. 78002/1891/7-9-2018 αναφορά της δα-

σοπόνου Χατζηστεργίου Μαρίας προς το Δασαρχείο 

Μεγάρων.

Δ. Την αρίθμ. 90388/2170/11-10-2018 πρόταση κήρυ-

ξης και επανακήρυξης της ανωτέρω, αναφερόμενης  στο 

θέμα, έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς  του 

Δασαρχείου Μεγάρων, αποφασίζουμε:

Από την έκταση που κάηκε από την από 23-7-2018 

πυρκαγιά, έκταση συνολικού εμβαδού 52.909,155 στρ. 

περιλαμβάνεται εντός του Ν. Αττικής στη θέση «Κινέττα» 

περιφέρειας Δήμου Μεγάρων όπως απεικονίζεται με 

κίτρινο, γαλάζιο, πορτοκαλί, πράσινο, ροζ και ματζέντα 

χρωματισμό στο επισυναπτόμενο της παρούσης από 

11-10-2018 χάρτη με κλίμακα η οποία προσδιορίζεται 

στην μπάρα κλίμακας που περιλαμβάνεται σε αυτόν 

υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Μεγάρων και το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Από την έκταση αυτή , με τη παρούσα, συνολικά κη-

ρύσσονται και επανακηρύσσονται ως αναδασωτέες 

εκτάσεις συνολικού εμβαδού 49.065,073 στρεμμάτων 

(σαράντα εννέα χιλιάδων εξήντα πέντε στρεμμάτων 

και εβδομήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος) όπως 

απεικονίζονται στον ανωτέρω χάρτη με ροζ, πράσινο 

και πορτοκαλί χρωματισμό οι οποίες περιβάλλονται με 

κόκκινη οριογραμμή και στοιχεία κορυφών οριογραμ-

μής από 0 έως 10866 με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο 

επισυναπτόμενο τεύχος 1 συντεταγμένων. Η εν λόγω 

έκταση των 49.065,073 στρ. έχει όρια: 

Ανατολικά: Με Δάση και Δασικές εκτάσεις

Δυτικά: Με Δάση και Δασικές εκτάσεις που υπάγονται 

στα Καλλικρατικά διοικητικά όρια του Νομού Κορινθίας

Βόρεια: Με ελατοδάσος Γερανείων και δάση Χαλεπίου 

πεύκης

Νότια: Με μη Δασικές - άλλης μορφής εκτάσεις και 

με καμένες οικοδομημένες - οικοπεδοποιημένες εκτά-

σεις για τις οποίες θα ακολουθήσει περαιτέρω έρευνα 

(β φάση).

Ειδικότερα: 

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 416

5017

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.10.17 21:38:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5018 Τεύχος Δ’ 416/17.10.2018

1. Εκτάσεις με πράσινο χρωματισμό εμβαδού 

45.633,912 στρ. που περιλαμβάνονται εντός του κόκκι-

νου περιγράμματος, όπως απεικονίζονται στον επισυ-

ναπτόμενο χάρτη, οι οποίες καλύπτονται από Δάση ή 

Δασικές εκτάσεις σύμφωνα με τις ιστορικές εικόνες των 

Α/Φ της υπηρεσία μας 1945 και στους ορθοφωρτοχάρτες 

1945 του εθνικού Κτηματολογίου ΑΕ και μέχρι την έναρ-

ξη της Δασικής πυρκαγιάς. Στις εν λόγω εκτάσεις φύεται 

πυκνή ως αραιή αυτοφυή βλάστηση με κυρίαρχο είδος 

την Χαλέπιο Πεύκη καθώς και αείφυλλα πλατύφυλλα 

με κυριότερο είδος την Pistacia lentiscus (Σχίνος). Στο 

βόρειο όριο της καμένης έκτασης και στα κατάντη της 

κορυφογραμμής των Γερανείων ορών, κάηκε έκταση 

περίπου 650 στρεμμάτων η οποία καλυπτόταν από πυ-

κνό Δάσος Κεφαλληνιακής Ελάτης (Abies cephalonica). 

To σύνολο της εν λόγω έκτασης κατά την έκρηξη της 

πυρκαγιάς μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανί-

δα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-

τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 

στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός 

του φυσικού περιβάλλοντος.

2. Εκτάσεις συνολικού εμβαδού 580,631 στρ. όπως 

απεικονίζονται στον επισυναπτόμενο χάρτη με πορτο-

καλί χρωματισμό και στοιχεία κορυφών πολυγώνων από 

0 έως 3342 με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο επισυνα-

πτόμενο τεύχος 2 συντεταγμένων, οι οποίες είχαν μη 

Δασική άλλη μορφή στις ιστορικές εικόνες ΑΦ 1945 και 

στους ορθοφωρτοχάρτες 1945 του Εθνικού Κτηματο-

λογίου οι οποίες από το έτος 1960 ή και μεταγενέστερα 

δασώθηκαν και πριν την έναρξη της Δασικής πυρκα-

γιάς είχαν αποκτήσει μορφή Δασική ή Δάσους κατά την 

έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει. Το 

σύνολο της εν λόγω έκτασης κατά την έκρηξη της πυρ-

καγιάς μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-

τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 

στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός 

του φυσικού περιβάλλοντος.

Β. Επανακηρύσουμε ως αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς

1. Εκτάσεις συνολικού εμβαδού 2.850,530 τ.μ. που εί-

χαν κηρυχθεί παλαιότερα λόγω εκχέρσωσης ή πυρκαγιάς 

παλαιότερης του έτους 2007 με τις αριθμού 1048/1995, 

1933/2006, 964/2013, 1482/1987, 1549/1988, 235/1983, 

4126πε/2004, 1499/1979 (τμήμα), 1945/1996, 1902/1982, 

2480/1998, 2392πε/1997 (τμήμα), 1433/1983 (τμήμα), 

1463/1989, 1464/1989(τμήμα), 1464/1989 (τμήμα), 

1551/1988(τμήμα), 1265/1992, 1255/1985, 1186/1998 

(τμήμα), 1186/1998 (τμήμα), 1732/1989 (τμήμα), 

934/1999, 2040/1998, 1484/1980, 1281/1993 (τμήμα),

1281/1993 (τμήμα), 1281/1993 (τμήμα), 1904/1982 

(τμήμα), 1482/1980 (τμήμα), 1615/1981 (τμήμα), 2096/

2004 (τμήμα), 1238/1990 (τμήμα), 520/1993 (τμήμα), 

2681/2011, 886/2000, 09ΔΑΣ/127/1997, 3675πε/2001, 

1276/2011, 487/2011, 1269/2011, 307/1987, 420/

1982, 3291/2009, 1470/1985, 1575/1991, 520/1993 

(τμήμα), 1610/1985, 2532/2010 (τμήμα), 2532/

2010 (τμήμα), 467/1997 (τμήμα), 1467/1997 (τμήμα), 

2127πε/1994 και 1063/1978 (πιν. 1) αποφάσεις της Δι-

οίκησης, οι οποίες εμφανίζονται με μορφή Δασική ή Δά-

σους πριν την έναρξη της δασικής πυρκαγιάς και απεικο-

νίζονται στον επισυναπτόμενο χάρτη με ροζ χρωματισμό 

και στοιχεία κορυφών πολυγώνων από 0 έως 1379 με 

συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο επισυναπτόμενο τεύχος 

3 συντεταγμένων.

Γ. Εξαιρούνται της κήρυξης:

1. Εκτάσεις εμβαδού 1.649,789 στρ. οι οποίες απο-

τελούν άλλης μορφής εκτάσεις μη διεπόμενες από τις 

δασικές διατάξεις σύμφωνα με τις ιστορικές εικόνες των 

Α/Φ της υπηρεσία μας 1945 και στους ορθοφωρτοχάρτες 

1945 του εθνικού Κτηματολογίου ΑΕ και διαχρονικά μέ-

χρι και πριν την έναρξη της Δασικής πυρκαγιάς οι οποίες 

απεικονίζονται με κίτρινο χρωματισμό στον επισυνα-

πτόμενο της παρούσης χάρτη και με στοιχεία κορυφών 

πολυγώνων από 0 έως 11475 με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ 

’87 στο επισυναπτόμενο τεύχος 4 συντεταγμένων.

2. Εκτάσεις εμβαδού 65,102 στρ. που καταλαμβάνουν 

σχέδια πόλεως και τοπικά ρυμοτομικά οι οποίες απεικο-

νίζονται με κυανό χρωματισμό στον επισυναπτόμενο της 

παρούσης χάρτη και με στοιχεία κορυφών πολυγώνων 

από 0 έως 318 με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο επι-

συναπτόμενο τεύχος 5 συντεταγμένων. Για τις εν λόγω 

έκτασης θα ακολουθήσει έρευνα (β' φάση).

3. Εκτάσεις εμβαδού 2.129,191 στρ. με μορφή μη δασι-

κή ή οικοδομημένες οικοπεδοποιημένες με μικτή μορφή 

βλάστηση (μη δασική - δασική) πριν την πυρκαγιά για 

τις οποίες θα ακολουθήσει περαιτέρω έρευνα (β φάση), 

προκειμένου να κριθούν αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις 

να κηρυχθούν αναδασωτέες, οι οποίες απεικονίζονται με 

ματζέντα χρωματισμό στον επισυναπτόμενο χάρτη της 

παρούσης και με στοιχεία κορυφών πολυγώνων από 0 

έως 18100 με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο επισυνα-

πτόμενο τεύχος 6 συντεταγμένων.

Άλλα στοιχεία:

Οι κλίσεις του εδάφους των εκτάσεων που κηρύσσο-

νται και επανακηρύσσονται κυμαίνονται από 0% έως 

100% και το υψόμετρο κυμαίνεται από 0μ. έως 1350μ. Τα 

εδάφη είναι κατά θέσεις, βαθιά εως αβαθή. Το μητρικό 

πέτρωμα είναι ασβεστόλιθος. Το ιδιοκτησιακό καθεστώς 

των εκτάσεων που κηρύσσονται και επανακηρύσσονται 

με τη παρούσα, είναι ιδιωτικές, συνιδιοκτήτες και εκτά-

σεις που διαχειρίζονται ως δημόσιες.

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης ως αναδασω-

τέας της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 49.065,071 στρεμ-

μάτων, είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της 

καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστησης, 

διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-

σμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - 

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5019Τεύχος Δ’ 416/17.10.2018

και να τύχει εφαρμογής το νέο άρθρο 67Α, όπως προ-

στέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Αποφάσεις κήρυξης ως ανωδασωτέες που δεν μνημο-

νεύονται στην πρόταση και ισχύουν ως έχουν.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. Άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 15 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5020 Τεύχος Δ’ 416/17.10.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004161710180004*


